
PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011 191

DECRETO N.º 14.307, DE 30 DE SETEMBRO DE 2011.
Transfere dotações orçamentárias, da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba - FUMEP, da ordem de R$ 860.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 6.935, de 03 de
dezembro de 2010, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

 Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 860.000,00 (oitocentos e
sessenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de
2011, da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba - FUMEP, assim
discriminada:

Da dotação:

1) 31 31411 1281300331030 449051 Obras e Instalações R$ 860.000,00

Para as dotações:

1) 31 31411 1212200032295 339030 Material de Consumo R$ 200.000,00

2) 31 31411 1212200032295 339036 Outros Servs.Terceiros P.Física R$ 110.000,00

3) 31 31411 1212200032295 339037 Locação de Mão de Obra R$ 200.000,00

4) 31 31411 1212200032295 339039 Outros Servs.Terceiros P.Jurídica R$ 350.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de setembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PROJETO DE LEI
Dispõe sobre a incorporação da função gratificada na atividade e estabelece
regramentos para inserção destas funções no cálculo do salário-contribuição
para fins de aposentadoria, introduz alterações às Leis nº 3.966/95 e nº 3.453/
92 e dá outras providências.

Art. 1º O § 4º do art. 3º e o art. 9º da Lei nº 3.966, de 15 de setembro de
1995, passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 3º ...
....
§ 4º A diferença a que se refere o § 2º, retro, será incorporada aos

vencimentos dos servidores ativos na proporção de 1/10 avos ao ano.
...
Art. 9º As vantagens oferecidas pela presente Lei não se incorporarão

aos vencimentos dos servidores públicos municipais, exceto no caso das
funções gratificadas, desde que observadas as normas contidas em lei
específica.” (NR)

Art. 2º O § 5º do art. 2º da Lei nº 3.453, de 29 de maio de 1.992, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...
....
§ 5º A gratificação de que trata o art. 1º, retro, poderá se incorporar aos

vencimentos dos servidores públicos municipais ocupantes de funções
gratificadas criadas por esta Lei, desde que observadas as normas contidas
em lei especifica.” (NR)

Art. 3º O art. 3º da Lei 3.966, de 15 de setembro de 1995, fica acrescido
dos §§ 5º, 6º e 7º com as seguintes redações:

“Art. 3º ...
....
§ 5º Os servidores ativos que ocuparam ou estejam ocupando Função

Gratificada desde 03 de julho de 2.008 poderão utilizar-se dos respectivos
períodos para fins da incorporação proporcional a que se refere o § 4º, retro.

§ 6º Se o servidor público municipal tiver ocupado mais de uma função
gratificada a partir de 03 de julho de 2.008, a importância a ser incorporada
deverá ser calculada tomando por base cada uma das funções ocupadas,
seus períodos e as proporções referentes a cada referência recebida pelo
servidor.

§ 7º Os servidores públicos municipais que já tenham incorporado
integralmente a diferença estabelecida no § 4º, retro e que venham a exercer

nova função gratificada de referência salarial superior, farão jus à
incorporação da diferença entre as funções exercidas, observada a mesma
proporção de 1/10 avos ao ano.”

Art. 4º As regras de incorporação das funções gratificadas de que trata a
presente Lei se aplicam extensivamente às funções gratificadas criadas
junto à Secretaria Municipal de Educação e regidas pelos arts. 86 a 89 da
Lei nº 5.684, de 05 de janeiro de 2.006, com nova redação dada pela Lei nº
6.497, de 01 de julho de 2.009.

Art. 5º A incorporação da diferença entre o cargo ou emprego de origem e
o cargo ou emprego em comissão ocupado por servidor público municipal
efetivo observará as disposições estabelecidas pela presente Lei para as
funções gratificadas, limitada à referência salarial 20E.

Art. 6º Os servidores públicos municipais que estejam cedidos entre órgãos
da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Piracicaba e
que estejam ou tenham ocupado Função Gratificada ou Cargo em Comissão
a partir de 03 de julho de 2.008 farão jus à incorporação na forma prevista
na presente Lei.

Art. 7º Os servidores públicos municipais que estejam ou tenham exercido
substituição remunerada de cargos efetivos ou funções gratificadas de
direção, chefia ou assessoramento, a partir de 03 de julho de 2.008 poderão
incorporar 1/10 avos ao ano, através da somatória de todos os períodos
em que esteve cumprindo a substituição.

Art. 8º Para os fins desta Lei as parcelas incorporadas em decorrência do
desempenho de função gratificada ou cargo em comissão poderão sofrer
a incidência de contribuição previdenciária, a partir do momento em que
se verificar a opção do servidor em contribuir relativamente a este período
para o regime de previdência respectivo, com vistas a integrar tais valores
ao cálculo do salário-contribuição, conforme determinação da Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 9º As normas contidas na presente Lei se aplicam à Administração
Indireta Municipal cabendo aos presidentes e diretores a regulamentação
das normas aqui estabelecidas, inclusive no que tange à forma de repasse
ao regime de previdência respectivo.

Art. 10. O Poder Executivo regulamentará as disposições desta Lei, no
que couber.

Art. 11. Esta Lei entra em vigor 60 (sessenta) dias após a data de sua
publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA
Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que
“dispõe sobre a incorporação da função gratificada na atividade e estabelece
regramentos para inserção destas funções no cálculo do salário-
contribuição para fins de aposentadoria, introduz alterações às Leis nº 3.966/
95 e nº 3.453/92 e dá outras providências”.

A função gratificada estabelecida pelas Leis nº 3.966, de 15 de setembro
de 1.995 e nº 3.453, de 29 de maio de 1.992, tem seu papel fundamental
na Administração Pública Municipal e é destinada a servidores públicos
ocupantes de cargos efetivos, para desempenharem funções de chefia,
sendo estas funções de livre nomeação do Chefe do Poder Executivo.

No entanto, como a Prefeitura Municipal não conta com uma
organização funcional distribuída através de carreiras públicas, a função
gratificada é exercida a título de vantagem transitória por servidores efetivos
que por sua competência e dedicação acabam por desempenhar tais
funções por longos períodos, assumindo responsabilidades complexas.

Nesse sentido a Constituição Federal de 1988 estabelece em seu art.
39, § 1º, que a fixação dos padrões de vencimento e dos demais
componentes do sistema remuneratório observará a natureza, o grau de
responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada
carreira.

Ocorre que por ser exercida de forma transitória nos termos das Leis
nº 3.966/95, nº 3.453/92 e nº 5.684/06 e suas alterações, a FG não se
incorpora aos vencimentos dos servidores, conseqüentemente não
computando para efeito de cálculo dos reflexos trabalhistas, quando na
atividade e, para base de cálculo do salário-contribuição, para fins de
aposentadoria, o que vem causando grandes transtornos aos servidores
públicos que vêem seus vencimentos diminuírem abruptamente quando
de sua aposentadoria.

Assim, a incorporação da função gratificada é uma reivindicação antiga
dos servidores que fazem parte do Quadro de Pessoal da Prefeitura Mu-
nicipal e que por longos e árduos anos de trabalho desempenharam essa
função de confiança, tendo adquirido razoável estabilidade nessas
condições, sendo certo que o presente projeto de lei visa sanar tal situação,
com a incorporação gradual da função gratificada durante a atividade e
sua utilização como base de cálculo quando da inatividade, de forma a
proporcionar justiça aos servidores públicos municipais que desempenhem
tais funções.

Sob esta mesma justificativa se encontra os casos de servidores efetivos
que ocupam cargos em comissão e que ao retornarem a suas funções de
origem não agregam qualquer parcela remuneratória a seus cargos, sendo
que neste caso está não somente a Administração Direta, mas também a
Indireta.

Vale ressaltar ainda, que estamos encaminhando a estimativa de
impacto orçamentário-financeiro e a declaração do ordenador de despesa,
nos moldes do disposto no art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos
aos Nobres Vereadores que aprovem a presente propositura por
UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 20 de setembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011192

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 145/2011

Objeto: Prestação de serviços para realização de avaliação psicológica para
porte de arma.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Personas Consultoria Empresarial Lt da 01.

Piracicaba, 30 de setembro de 2011.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 -  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 a Sra. LEILA  ELIANE AIZZA,  RG. 26.738.662-X, em
01.10.2011, do cargo que exerce em caráter efetivo de Assistente Social,
referência 13-A, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/11
Aquisição de materiais de escritório.

Comunicamos que devido às alterações nos itens 06, 15, 23, 24 e 44, fica
cancelado a abertura e disputa previstas para o dia 06/10/11 e alterado para
a data de 19/10/2011, às 08h00 e 09h00 , respectivamente.

O edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário de 08h30 as 16h30 ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone: (19)
3403-1020. Fax: (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de outubro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2011
Aquisição de equipamentos domésticos

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LUCIMARA  ZÉRIO
ME, COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP e A B DALFRÉ ME,
DELIBEROU por DESCLASSIFICAR as empresas A B DALFRÉ ME e
COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP no item 01 tendo em vista o não
atendimento ao edital (instalação não inclusa) e CLASSIFICAR  as demais.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
os itens 01, 02, 03 e 04 para a empresa A B DALFRÉ ME .
Item 01 ficou FRACASSADO .

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 03 de setembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 107/2011

OBJETO: Aquisição de sarrafos e tabuas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/10/2011, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/10/2011, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtidos na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 03 de outubro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2011
Aquisição de uniformes.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participante: MIURIA LIMA ANTONELLI EPP.,
MIT DE MORAES ME., CONFECÇÕES DEBRUN UNIFORMES TIETÊ
LTDA - ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBEROU
por HABILITAR e APROVAR os lotes 01, 02, 03 e 04 para a empresa MIT
DE MORAES ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 30 de setembro de 2011.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial 148/2011
Objeto: Aquisição de Microcomputadores

Comunicamos que foram alterados os itens 5.1.f, 5.1.g e 5.1.i deste Edital,
que passam a ter a seguinte redação:

5.1.f. Citar prazo de entrega: (máximo de 60 dias)

5.1.g. Citar marca e modelo dos componentes utilizados na solução,
identificando, de forma inequívoca, as configurações cot adas, e part-
number da CPU e Monitor .

5.1.i.. Apresentar catálogos, folders e/ou declarações do fabricante, assim
como document ações necessárias que comprovem explicit amente
todas as funcionalidades, características e garantias exigidas.

Diante do exposto, fica alterada a dat a de abertura de propost as e disput a
para o dia 18/10/201 1, às 9:00 hs.

Piracicaba, 04 de outubro de 2011

Depto de Material de Patrimônio
Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011 193

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011194



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011 195

PORTARIA Nº 004 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011.

Designa em substituição temporária o Diretor da Escola Municipal  “João do
Nascimento”.

GABRIEL  FERRATO DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017,
de 17 de maio de 2.011, e

CONSIDERANDO , o afastamento da servidora pública municipal
JUSSARA APARECIDA ROSILHO DE CAMARGO devido ao afastamento
de auxílio doença , tendo a mesma sido nomeada para a função gratificada
de Diretora da Escola Municipal “João do Nascimento” função esta que não
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade es-
colar,

R E S O L V E

Art. 1º  Designar a servidora pública municipal KARINE SARCHIS IORI
FORTI, brasileira, casada, ocupante do cargo de PROFESSOR DE PRÉ-
ESCOLA, inscrita no CPF sob nº 262.054.288-06 e portadora do RG nº
28.738.650 e do número funcional 144302, residente e domiciliada na Avenida
dos Marins, 400, bloco 26, Apto 13 neste município, para substituir em caráter
temporário a função de Diretora da Escola Municipal “ João do Nascimento
“, pelo prazo de 90 dias, no  período : 3 de outubro até 31 de dezembro de
2011, aplicando-se para tanto, todas as disposições legais constantes da
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo
que a reassunção da função gratificada por seu titular faz cessar,
automaticamente, os efeitos da substituição.

 Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 28 de setembro
de 2.011.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE DO DIA 03/08/2011

Deferido – Modificação de Lançamento
Aparecida Gonçalves Protocolo: 11/2004

EXPEDIENTE DO DIA 09/08/2011

Deferido – Revisão de IPTU
Irimar Urbanismo Ltda Protocolo: 46939/2010
Indeferido – Cancelamento de Debitos IPTU
Secretaria Munic. de Finanças Protocolo: 10470/2005
Indeferido – Cancelamento de Multas e Juros
Valter Stenico Protocolo: 90384/2009
Indeferido – IPTU – Desconto
Ricardo Senatori Protocolo: 29032/2006

EXPEDIENTE DO DIA 12/08/2011

Deferido – Restituição de Importância Paga
Fatima Aparecida Schiavolin Protocolo: 86740/2011

EXPEDIENTE DO DIA 16/08/2011

Indeferido – Remissão de Crédito
Ivone Oliveira Silva Protocolo: 49898/2009
Indeferido – Desconto de IPTU
Fausto Schiavuzzo Protocolo: 144241/2008
Indeferido – Revisão de Lançamento
Henrique Luiz Sarto Protocolo: 65676/2008
Coordenadoria G. de Adm. de Campinas Protocolo: 119822/2008

EXPEDIENTE DO DIA 17/08/2011

Deferido – Isenção de IPTU
Ivone Santina Brioschi Ometto Protocolo: 26743/2008

EXPEDIENTE DO DIA 19/08/2011

Indeferido – Remissão de Credito
Sebastião Sousa de Jesus Protocolo: 138484/2010
Deferido – Desconto de IPTU – Horta
Melania  A . Cunha Aprilante Protocolo: 18944/2011
Deferido – Isenção de Taxa de Limpeza
Jose Roberto Maraccini Protocolo: 91332/2011
Valeria Merlos Ruiz Protocolo: 94672/2011

Deferido – Cancelamento de Taxa
Maria Aparecida Scarabel Madergan Protocolo: 103696/2011
Deferido – Unificação de Area
Cond. Edif. NapoliProtocolo: 4323/1992

EXPEDIENTE DO DIA  22/08/2011

Deferido – Edificação – Contrução
Coop. Hab. Jardim Ipanema Protocolo: 16234/1990
Indeferido – Restituição de Importancia Paga
Rodrigo Bortoli de Oliveira Protocolo: 59440/2011

EXPEDIENTE DO DIA 23/08/2011

Indeferido – Revisão de Taxa
Alvaro Natal Valério Protocolo: 27281/2010
Deferido – Isenção de IPTU
Vera Alice Nicoletti Protocolo: 71004/2011
Deferido – Desconto de IPTU
Maria de Lourdes Cazon Protocolo: 70034/2011

EXPEDIENTE DO DIA 24/08/2011

Indeferido – Revisão de Lançamento
Emdhap Protocolo: 16528/2003
Indeferido – Cancelamento de Debitos
Secretaria Municipal de Finanças Protocolo: 10469/2005
Indeferido – Remissão de Credito
Alberto Caetano Lourenço Protocolo: 112736/2009
Indeferido – Cancelamento de Debito de IPTU
Sidnei José Rodrigues da Silva Protocolo: 88414/2011
Deferido Isenção de IPTU
Maria Tereza Ometto F. Pedroso Protocolo: 29388/2009

EXPEDIENTE DO DIA 29/08/2011

Deferido – Imunidade de IPTU
Ministerio dos Transportes Protocolo: 59190/2009
Indeferido – Remissão de Credito
Julio Hypolito Sartori Protocolo: 97520/2011

EXPEDIENTE DO DIA 30/08/2011

Indeferido – Revisão de Lançamento
Paiagua – Empreend. Imob. Ltda Protocolo: 66944/2009
Antonio Formaggio Protocolo: 25706/2011

EXPEDIENTE DO DIA 01/09/2011

Indeferido – Desmembramento de Carnê de IPTU
Orivaldo Antonio Vitti Protocolo: 61670/2011

EXPEDIENTE DO DIA 02/09/2011

Deferido - Restituição de Importancia Paga
Cleonildo Fonseca Protocolo: 63901/2011
Felisberto Martins de Oliveira Protocolo: 64755/2011
Deferido - Desconto de IPTU
Marcia Veridiana Stenico Antonioli Protocolo: 27095/2011
Deferido – Redatamento de Pavimentação
Narciso Vitti Protocolo: 63527/2011
Indeferido – Revisão de Lançamento
Ary Antonio Abdala Protocolo: 24811/2011
Deferido – Restituição de Importancia Paga
Geraldo Jose Formaggio Protocolo: 58531/2011
Sergio Giovanini Protocolo: 87591/2011

EXPEDIENTE DO DIA 13/09/2011

Indeferido – Isenção de IPTU
Domingos Buzzinelli Junior Protocolo: 39154/2011

EXPEDIENTE DO DIA 15/09/2011

Indeferido – Isenção de IPTU
Domingos Buzzinelli Junior Protocolo: 28041/2010
Deferido – Cadastramento de Area
Fibria Celulose S/A Protocolo: 104915/2011
Deferido – Isenção de IPTU
Jose Luiz TeodoroProtocolo: 109249/2007
Deferido – Redatamento de Pavimentação
Jose Carlos Avelino Lopes Protocolo: 103020/2011
Deferido – Lançamento de Pavimentação
PMP/Div. de Tributos Imobiliarios Protocolo: 131043/2008
Indeferido – Isenção de IPTU
Walter Wagner Marafon Protocolo: 56874/2011
Julio Antonio Nazato e Outros Protocolo: 57273/2011
Deferido – Isenção de IPTU
Clube Coronel Barbosa Protocolo: 28900/2009

EXPEDIENTE DO DIA 16/09/2011

Deferido – Isenção de IPTU
Sami Timerman Protocolo: 82649/2011

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2011

Deferido - Restituição de Importancia Paga
Silvia Ap. Siqueira Bernardino Protocolo: 82248/2011
Indeferido – Solicitação de Analise
Plinio Montagner Protocolo: 10039/2011
Deferido – Isenção de IPTU
Olga Sorsen da Cruz Protocolo: 37401/2011

EXPEDIENTE DO DIA 20/09/2011

Deferido – Restituição de Importancia Paga
Henrique LeibholzProtocolo: 61666/2011
Henrique LeibholzProtocolo: 61667/2011
Deferido – Revisão de Lançamento
Vila Santa Empreend. Imob. Ltda Protocolo: 67722/2010

EXPEDIENTE DO DIA 21/09/2011

Indeferido – Unificação e Desdobro
Pedro Riquena Protocolo: 11483/2009
Indeferido – Desconto de IPTU
Clube de Campo de Piracicaba Protocolo: 74355/2011
Deferido – Restituição de Importancia Paga
Jurandir Sinchetti Protocolo: 62233/2011
Deferido – Isenção de IPTU
Beatriz de Andrade Algodoal Protocolo: 89870/2008

EXPEDIENTE DO DIA 23/09/2011

Deferido – Cancelamento de IPTU
José daí Fuzatto Protocolo: 27327/2011

EXPEDIENTE DO DIA 26/09/2011

Deferido – Isenção de IPTU
Anderson de Lima Souza Protocolo: 43294/2011
Anderson de Lima Souza Protocolo: 43300/2011

EXPEDIENTE DO DIA 28/09/2011

Deferido – Inscrição CMC – Com Estabelecimento
Celise Helena Coelho Lacerda Mian Protocolo: 40733/2008

EXPEDIENTE DO DIA 29/09/2011

Deferido – Ben. de Isenção de Impostos e Taxas
Biomin do Brasil Nutrição Animal Ltda Protocolo: 58255/2006
Deferido – Restituição de Importancia Paga
Euclides Paulino Protocolo: 93239/2011

EXPEDIENTE DO DIA 30/09/2011

Deferido – Revisão de Lançamento
Claudio Mastrocolla Paleo Protocolo: 109571/2011
Deferido – Revisão de IPTU
Marilia Araujo Crispim Protocolo: 32079/2011
Deferido – Cancelamento de Notificação
Vera Lucia Verdicchio Pompermayer Protocolo: 98806/2011
Indeferido – Cancelamento de Multas e Juros
Francisco Pucci Neto Protocolo: 103411/2011

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA RECURSOS
30/set/11 168.433,31

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
30/set/11 989.244,78

TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONERACAO-L.C.87/96
DATA VALOR RECEBIDO
30/set/11130.406,38

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
30/set/11 11.944,75

NOTIFICAÇÃO

Notificante: PRFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Notificado: C.C.A. Do Brasil Ltda. EPP.
Processo: 117595/2010
Pregão Presencial: 195/2010
Fornecimento parcelado de frios e embutidos

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social vem por meio deste
notificá-la de que foi aplicada de multa de 10% do valor do contrato, nos
termos do artigo 87, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93 e do item 10.3.2.2 do
contrato administrativo, pelo descumprimento de cláusulas 2.2.1.3 e em razão
da continuidade dos problemas de seu fornecimento.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias,  a contar do
recebimento desta, para a apresentação da defesa.

Maria Angélica F.S.Guercio
Secretária M. de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011196

Termo de Rescisão Unilateral do Instrumento Particular de Promessa de
Doação celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a C.P.R.
COMÉRCIO DE REFRATÁRIOS E METAIS LTDA. (SEMDEC)
DO IPPD ORIGINAL
Base Legal: Lei n.º 4.020/95.
Proc. Admin. n.º 28.282/2005.
Objeto: recebimento em doação do Lote nº 07, quadra B, do Loteamento
UNINORTE, totalizando 1.200,00 m2, de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 19/09/2006.

DA RESCISÃO
Data: 28/09/2011.

Convênio nº 208/2011 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e o FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA –
FUMEP. (SEMTRE)
Proc. Admin. nº 110.063/2011.
Base Legal: Lei nº 2.771/1986.
Objeto: estabelecer parceria no sentido de promover treinamento, através
de cursos de qualificação e capacitação profissional em “Excelência no
Atendimento ao Cidadão”.
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Prazo: até a conclusão dos cursos.
Data: 26/09/2011.

Convênio nº 209/2011 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e o FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA –
FUMEP. (SEMTRE)
Proc. Admin. nº 110.066/2011.
Base Legal: Lei nº 2.771/1986.
Objeto: estabelecer parceria no sentido de promover treinamento, através
de cursos de qualificação e capacitação profissional em “Técnicas de
Vendas e Atendimento ao Cliente”.
Valor: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).
Prazo: até a conclusão dos cursos.
Data: 26/09/2011.

Convênio nº 210/2011 que entre si celebram a Prefeitura do Município de
Piracicaba e o CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA. (SEMDES)
Proc. Admin. nº 122.615/2011.
Base Legal: Lei Federal nº 8.742/93 – Lei Orgânica de Assistência Social
– LOAS, aos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações
posteriores, da Resolução nº 11/2010, do Conselho Municipal da
Assistência Social e Norma Operacional Básica – SUAS e Lei Municipal
nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Centro de Reabilitação Piracicaba – Hilda Pereira da Costa Gobbo, CPF
nº 154.887.358-60.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Básica.
Valor: R$ 33.394,42 (trinta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e
quarenta e dois centavos).
Prazo: 04 (quatro) meses.
Data: 01/09/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 84.520/2011.
Licitação: Carta Convite nº 65/2011.
Objeto: execução de obras para reforma de campo de areia, iluminação
e revitalização de área verde no Jd. Nova Capri – Rua Ângelo Stênico e
Santa Terezinha – Rua Ângelo Furlan, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 60.447,50 (sessenta mil, quatrocentos e quarenta e sete reais
e cinquenta centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 19/09/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 83.943/2011.
Licitação: Carta Convite nº 67/2011.
Objeto: execução de obras para a revitalização de área verde com
construção de playground, passeios e iluminação – Av. Itararé x Av. Jaú,
Vila Crist ina, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 131.763,91 (cento e trinta e um mil, setecentos e sessenta e
três reais e noventa e um centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 20/09/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEMOB/SEMDES)
Proc. Admin.: nº 83.227/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 46/2011.
Objeto: execução de obras para ampliação do Centro Social do Bairro
Parque Orlanda, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 88.182,25 (oitenta e oito mil, cento e oitenta e dois reais e vinte
e cinco centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/09/2011.

Contratada: CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 79.760/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2011.
Objeto: execução de obras para reforma da UBS do Bairro Jardim São
Paulo, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Valor: R$ 126.721,00 (cento e vinte e seis mil e setecentos e vinte e um
reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 08/09/2011.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 75.925/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 43/2011.
Objeto: execução de obras para construção de calçadas em concreto,
padrão PMP, em áreas públicas relacionadas, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 207.599,66 (duzentos e sete mil, quinhentos e noventa e nove
reais e sessenta e seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 08/09/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PORTO SINALIZAÇÕES LTDA.
(SEMUTTRAN)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 4.070/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 11/2011.
Objeto: aquisição de tintas para sinalização viária.
Valor: R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 10/03/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 3.675,00 (três mil e seiscentos e setenta e cinco reais).
Data: 22/09/2011.

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 23/11
Execução de obras complementares à conclusão da nova ponte do mirante
sobre o rio Piracicaba na Região Central, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentado ao referido certame licitatório
e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos
atestados técnicos e declaração do Anexo C, tendo como participante a
empresa: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
DELIBEROU por HABILITÁ-LA.  Não havendo manifestação de recurso no
prazo de 05 (cinco) dias úteis , fica marcado para o dia 14/10/2011 às 14:00
horas  a abertura dos envelopes de nº 02 – Propost a.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações.

Piracicaba, 03 de outubro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

___________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 84/11.
Execução de obras para iluminação de novo viaduto na Avenida Limeira, bairro
Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos Anexos A e C,
bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo
como participantes as empresas: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP e
IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS L TDA., DELIBEROU  por
DESCLASSIFICAR a empresa IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES
ELÉTRICAS LTDA. por descumprir os item 8.1.1.1.d. (apresentou a prova de
regularidade do FGTS vencida), CLASSIFICAR e APROVAR a proposta da
empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 03 de outubro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

___________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 49/11
Ampliação e reestruturação da rede de transmissão de dados, voz e imagem
do sistema de monitoramento eletrônico à distância, por circuito fechado de
televisão de logradouros públicos da cidade de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório

e com base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade dos
catálogos e os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participante as empresas: SENTRAN SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE TRÂNSIT O LTDA. e SINAL VERDE COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. – ME., DELIBEROU por
DESCLASSIFICAR as propostas das empresas SENTRAN SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS DE TRÂNSIT O LTDA. por descumprir o item 9.6.2.
(apresentou valor global superior ao orçado pela Administração) e os itens do
Anexo D - 4.2. c/c 4.2.3., 4.2.5. e 4.2.11. (o modelo ofertado não possui todas
as características exigidas no Edital), 4.3. (o modelo ofertado é de uso interno),
4.11. (não foi apresentado a documentação quanto ao poste de concreto de
10 metros), 4.12. (não foi apresentado a documentação quanto ao poste de
concreto de 15 metros), 4.13. (não foi apresentado a documentação quanto
ao poste de ferro de 7 metros), 4.16. c/c 4.16.7., 4.16.8., 4.16.9., 4.16.10. e
4.16.11. (o modelo ofertado não possui todas as características exigidas no
Edital), 4.18. (a licença de software apresentada tem versão mais atual) e
4.19. c/c 4.19.8. (o modelo ofertado não possui todas as características exigidas
no Edital) e SINAL  VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA. – ME. por descumprir os itens 4.3. c/c 4.9. (não é
possível verificar a característica), 4.14. c/c 4.14.6.3.(o conjunto ofertado não
possui todas as características exigidas pelo Edital), 4.16. c/c 4.16.6.(o conjunto
ofertado não possui todas as características exigidas pelo Edital), 4.18. (a
licença de software foi apresentada na versão ‘Beta’. Essa é uma versão de
teste do produto, não indicada para ambientes de produção, portanto, possui
versão mais atual) e 4.19. (não foi apresentada a documentação). E, atendendo
a solicitação da Unidade Requisitante, fica marcado o prazo de 08 (oito) dias
úteis para ESCOIMA das propostas das empresas participantes, nos termos
do artigo 48, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, tendo como data limite para a
entrega de novas propostas o dia 18/10/2011 até as 11:00 hs , com abertura
das propostas às 14:00 hs da mesma data, na Sala de Licitações, 1º andar do
Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”.

Publique-se.

Piracicaba, 03 de outubro de 201 1.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003456/2011 CASTELLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS

003457/2011 METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA.

003458/2011 METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA EPP.

003459/2011 METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA EPP.

003460/2011 GLAUDI JOSE DA SILVA

003461/2011 ZÉLIO BERALDO NETO

003462/2011 RPS ENGENHARIA  LTDA.

003463/2011 RPS ENGENHARIA LTDA

003464/2011 CÂMARA DOS VEREADORES DE PIRACICABA

003465/2011 CBÉ CONSTRUTORA E EMP.IMOB. LTDA

003466/2011 ENGENHARIA

003467/2011 MAUSA S/A EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS

003468/2011 CELIA APARECIDA GRADANTE

Despachos

Protocolos Processo Interessado

000893/2011 000597/2011 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO: “Concluído”.

001102/2011 000597/2011 A EXECUTIVA PRESTAÇÃO DE: “Concluído”.

SERVIÇOS LTDA

001186/2011 000597/2011 STRATEGIC SECURITY CONSULTORIA: “Concluído”.

E SERVIÇO LTDA

001326/2011 000597/2011 R.C.A. PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA: “Concluído”.

001651/2011 000597/2011 SIEMACO: “Concluído”.

002026/2011 000597/2011 LUCIANO  MATTOS: “Concluído”.

002603/2011 001726/2011 MAGNA GUEDES: “Deferido”.

002695/2009 001856/2009 PAULO VINICIUS GHIRALDELI: “Concluído”.

002759/2011 001095/2007 PARQUE RESIDENCIAL DAMHA II: “Deferido”.

002939/2011 001941/2011 SECRETARIA DE AÇÃO CULTURAL: “Arquivado”.

003189/2009 002149/2009 SÍTIO SÃO SEBASTIÃO: “Arquivado”.

003295/2011 002166/2011 EUNICE BARONI MARCONI: “Deferido em Parte”.

003434/2011 CONSÓRCIO COM-CESBE: “

003445/2011 000597/2011 RITA DE CASSIA TEIXEIRA: “Deferido em Parte”.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011 197

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003469/2011 METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA.
003470/2011 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS
003471/2011 JARDIM RESIDENCIAL DAS ACÁCIAS
003472/2011 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
003473/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003474/2011 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
003475/2011 SUB-ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL
TERRAS DE PIRACICABA II
003476/2011 CONSERV ENGENHARIA E MANUTENCAO LTDA
003477/2011 RONIVALDO NOLASCO
003478/2011 CENTRO PAULA SOUZA
003479/2011 MELINA ANGELELLI
Despachos

Protocolos Processo Interessado
003403/2011 002243/2011 ANDERSON JOSÉ BARBOSA: “Arquivado”.
003424/2011 001687/2011 CONSTRUTORA COVEG LTDA.: “Deferido”.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003480/2011 FELIPE JOIA - ME
003481/2011 CLARIMEX DO BRASIL COMERCIAL LTDA.
003482/2011 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
003483/2011 NELMA DE MELO FERREIRA BLOTTA
003484/2011 ELISABETE DOMINGUES DE OLIVEIRA
003485/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA
003486/2011 JARDIM SANTA CLARA
003487/2011 JARDIM SANTA CLARA
003488/2011 JARDIM RESIDENCIAL UNIMEP
003489/2011 COMGÁS
003490/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003491/2011 ANTONIO SERGIO MARIANO SETTEN
003492/2011 MIRIAM GRANATO
003493/2011 RODOLPHO FERRARI GATTI
003494/2011 REGIONAL CENTRO
003495/2011 PALERMO AGRICOLA S.A.
003496/2011 PALERMO AGRICOLA S.A.
003497/2011 VEM VIVER PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
003498/2011 VEM VIVER PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
003499/2011 ALPORTRON SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. - ME
003500/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
003501/2011 LOTEAMENTO MORADA DO ENGENHO
003502/2011 SEMDES
003503/2011 LAERCIO TREVISAN JUNIOR
003504/2011 LUCÉLIA RUAS DA SILVA E OUTROS
003505/2011 GLAUDI JOSÉ DA SILVA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000126/2007 000075/2007 CARLOS ALBERTO PENTEADO: “Arquivado”.
003350/2011 ARTHUR FRANÇA: “Indeferido”.
003377/2011 002067/2010 *GOLDFARB: “Concluído”.
003397/2011 002237/2011 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL: “Arquivado”.
003464/2011 002273/2011 CÂMARA DOS VEREADORES DE: “Arquivado”.PIRACICABA
003472/2011 6ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”.   PIRACICABA
003483/2011 002283/2011 NELMA DE MELO FERREIRA BLOTTA: “Deferido”.
003485/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”. PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003526/2011 REGIONAL CENTRO
003527/2011 IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
003528/2011 JOSE AUGUSTO MONTESELLO - ME
003529/2011 VALLOR URBANO
003530/2011 VALLOR URBANO
003531/2011 IRMÃOS VALÉRIO CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
003532/2011 A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA.
003533/2011 JACOBELIS - ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
003534/2011 JACOBELIS - ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
003535/2011 CONSÓRCIO COM/CESBE
003536/2011 EMPRESA TEJOFRAN DE SANEAMENTO E SERVIÇOS LTDA
003537/2011 CONCESSIONÁRIA RODOVIAS DO TIETÊ S.A.
003538/2011 SEMDES
003539/2011 TOP TIRES COMERCIAL AUTOMOTIVA E IMPORTAÇÃO LTDA.
003540/2011 ISAIAS PEREIRA BARBÃO
003541/2011 LUIZ CARLOS COBRA
003542/2011 GERALDO PEREIRA DA COSTA

003543/2011 JOSÉ NALESSIO
003544/2011 MARCIA DA ROSA TOLEDO
003545/2011 WEB SYSTEM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO IND LTDA - ME
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000429/2010 000298/2010 LUCIMAR NUNES DANIEL: “Arquivado”.
002696/2011 001782/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.
002949/2011 001949/2011 STIGMA ENGENHARIA E: “Arquivado”.
CONSTRUÇÕES LTDA
003412/2011 000060/2004 CONSTRUTORA IVAN  MONTEBELO: “Deferido”.LTDA.
003453/2011 001577/2001 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY III: “Deferido”.
003491/2011 ANTONIO SERGIO MARIANO SETTEN: “Deferido”.
003515/2011 000031/2011 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
DE PIRACICABA
003518/2011 000031/2011 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL: “Deferido em Parte”.
DE PIRACICABA
003521/2011 000031/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido”.PIRACICABA
003522/2011 000031/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Deferido em Parte”.
PIRACICABA
004750/2010 003184/2010 DIOCESE - IGREJA MATRIZ DO BOM: “Arquivado”.JESUS
004878/2010 001085/2008 GUTTI EMPREENDIMENTOS: “Arquivado”.
IMOBILIÁRIOS LTDA.
005063/2010 003360/2010 ASSOC. BRAS. IGREJA JESUS C. S.: “Arquivado”.
ULTIMOS DIAS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 27 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003572/2011 JORGE CAETANO DE SOUZA E OUTROS

003573/2011 ROSELI MARIA SPIRONELO

003574/2011 IBANES DA COSTA MONTEIRO

003575/2011 UNIMED DE PIRACICABA - SOC. COOPERATIVA DESERVIÇOS MÉDICOS

003576/2011 HIDALMO GOMES SALDANHA

003577/2011 BENEDITO WILSON VOLTANI

003578/2011 CONSTRUTORA COVEG LTDA

003579/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

003580/2011 IVANIL AP. COLETTI INFORÇATO

003581/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

003582/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

003583/2011 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA

003584/2011 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

003585/2011 USF JARAGUÁ I

003586/2011 SABESP

003587/2011 MIRIAM GRANATO

003588/2011 VIAR PAINÉIS ELÉTRICOS LTDA

Despachos

Protocolos Processo Interessado

002366/2011 001582/2011 RODRIGO MENOCHELLI: “Deferido”.

002367/2011 001583/2011 RODRIGO MENOCHELLI: “Deferido”.

002467/2011 002068/2010 CARLOS MOROZINI: “Deferido”.

002646/2011 MARIO M COLETTO: “Deferido”.

002667/2011 002068/2010 LOTEAMENTO NOVA AMÉRICA: “Concluído”.

002801/2011 001855/2011 TARCISIO SEBE: “Deferido”.

003092/2011 001927/2006 RONALDO APARECIDO FOLSTER: “Deferido”.

003351/2011 002211/2011 ALDO BEZERRA DE CARVALHO: “Deferido”.

003388/2011 002114/2011 JORGE GOUVEA JARDIM: “Deferido”.

003394/2011 002234/2011 REGIONAL CENTRO: “Deferido”.

003502/2011 002291/2011 SEMDES: “Arquivado”.

003551/2011 002319/2011 SIND.TRABALHADORES MUNICIPAIS: “Arquivado”.

PIRACICABA S.PEDRO,REGIAO

003555/2011 002322/2011 SENAC SERVIÇO NACIONAL DE: “Arquivado”.

APRENDIZAGEM COMERCIAL

003565/2011 002325/2011 DEVANIR CARLOS DE SOUZA: “Indeferido”.

003567/2011 002326/2011 ANGELA APARECIDA CAPOBIANCO: “Indeferido”.

PRESTES

003568/2011 002327/2011 EDIEL MARCOS DE MACEDO: “Deferido”.

003576/2011 002332/2011 HIDALMO GOMES SALDANHA: “Indeferido”.

003578/2011 001687/2011 CONSTRUTORA COVEG LTDA: “Deferido”.

003583/2011 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL: “Deferido”.DE PIRACICABA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 30 Setembro 2.011

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

003617/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE PIRACICABA

003618/2011 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

003619/2011 UNIMED DE PIRACICABA - SOC. COOPERATIVA DE

SERVIÇOS MÉDICOS

003620/2011 CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO CULTURA E POLÍTICA NEGRA

003621/2011 JOÃO REINALDO MANDRO

003622/2011 SILVIA REGINA CHUAHY BETTIN

003623/2011 ELIAS PEREIRA DE PAULA E OUTRO

003624/2011 REFRITEC REFRIGERAÇÃO TÉCNICA LTDA – ME

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001257/2011 000854/2011 MIGUEL FAUSTO TEIXEIRA: “Indeferido”.
003591/2011 000889/2011 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”. GOVERNO
003601/2011 000854/2011 MIGUEL FAUSTO TEIXEIRA: “Deferido”.
003606/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA
003617/2011 2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE: “Concluído”. PIRACICABA

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/2051
MODALIDADE: Pregão 145/2011

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SONDAGEM E AMOSTRAGEM
DE SOLO, INSTALAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E ACABAMENTO DE
POÇOS DE MONITORAMENTO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ESGOTO PIRACICAMIRIM.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2051/2011, Pregão n.º 145/2011, conforme
segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
ALGON GEOLOGIA E GESTÃO AMBIENTAL LTDA. 1  R$ 7.900,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 7.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de setembro de 2.011

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Expediente: 16 de julho a 30 de setembro de 2011.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais / Decreto no.  6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Administrativo e Financeiro
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, dias 28/07/2011,
29/07/2011 e 03/08/2011.
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, dias 08/09/2011 e
09/09/2011.
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, dias 26/08/2011, 08/09/
2011 e 09/09/2011.
Carlos Alberto de Oliveira, no. Func. 118, estatutário, dias 08/09/2011 e
09/09/2011.
Daniela Clemente de Oliveira, no. Func. 168, estatutário, dias 30/08/2011,
31/08/2011, 01/09/2011 e 02/09/2011.
Francisco Gomes Ferreira, no. Func. 175, estatutário, dias 22/07/2011, 29/
07/2011, 09/08/2011, 19/08/2011 (período da tarde), 29/08/2011 (período
da tarde).
Genivaldo Valdeci Vitti, no. Func. 172, estatutário, dia 05/09/2011 (período
da tarde).
Gilson Everaldo Felipe, no. Func. 147, estatutário, dias 21/07/2011  e  22/
07/2011.
João Paulo Rodolfo de Siqueira, no. Func. 174, estatutário, dia 15/09/2011
(período da tarde).
João Ricardo Viccino, no. Func.138, estatutário, dia  06/09/2011.
José Tarciso de Souza, no. Func. 124, estatutário, dias 21/07/2011, 22/07/
2011 e 18/08/2011.
Luiz Roberto Pienta, no. Func. 185, estatutário, dias 09/09/2011 e 12/09/
2011.
Marcos Antonio Correa, no. Func. 111, estatutário, dias 08/09/2011 e 09/
09/2011.
Maria Helena Ribeiro Alves, no. Func. 154, estatutário, dia 02/09/2011
(período da tarde).
Maria Lúcia da Silva Rodrigues, no. Func. 132, estatutário, dia 25/07/2011
(período da tarde).
Maria Rosa Ramalho Vieira, no. Func. 156, estatutário, dias 28/09/2011 e
29/09/2011.
Marli Ap. Melega Albano de Paula, no. Func. 125, estatutário, dia 05/08/
2011.
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, dias 29/07/2011, 15/08/
2011(período da tarde) e 19/08/2011.
Ruth Tomoe Fujikawa Noguti, no. Func. 177, estatutário, dias 25/07/2011 e
12/09/2011 (período da tarde).
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, dias 22/08/2011, 23/
08/2011 e 09/09/2011.

Departamento Jurídico
André Sacaro, no. Func. 148, estatutário, dia 09/09/2011.
Carlos Alberto Alves Damacena, dias 21/09/2011 (período da manhã) e
22/09/2011.
Michele Santin Pecorari, no. Func. 145, estatutário, dias 25/07/2011, 15/
08/2011 (período da manhã) e 29/08/2011 e 30/08/2011 (período da manhã).
Patrícia Midori Kimura, no. Func. 178, estatutário, dias 12/08/2011 e 19/
08/2011.
Valéria Frota Teixeira Mendes de Oliveira, no. Func. 139, estatutário, dias
02/09/2011 e 05/09/2011.

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, terça-feira, 04 de outubro de 2011198

Departamento Legislativo
Fernanda Micossi da Cruz Silva, no. Func. 164, estatutário, dias 05/08/
2011 e 26/08/2011 (período da tarde)..
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, dias 13/09/2011 (período da
tarde) e 14/09/2011 (período da tarde).
James Granziol, no. Fun. 122, estatutário, dias 17/08/2011 (período da
tarde) e 18/08/2011 (período da manhã).
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, dias 18/07/2011 e
21/07/2011.

Departamento de Comunicação
Antonia Jandira de Souza, no. Func. 117, estatutário, dias 28/09/2011 e
29/09/2011.
Davi Negri, no. Func. 120, estatutário, dia 18/07/2011.
Emerson Pigosso, no. Func. 163, estatutário, dia 31/08/2011.
Erich Vallim Vicente, no. Func. 179, estatutário, dias 01/09/2011 e 02/09/
2011.
Fabrice Desmont's da Silva, no. Func. 134, estatutário, dias 29/07/2011 e
24/08/2011.
Luciano Beccari Aguiar, no. Func. 166, estatutário, dias 20/07/2011 e 21/
07/2011.
Márcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, dias 05/09/2011 e
06/09/2011.
Martim Vieira Ferreira, no. Func. 131. estatutário, dia 02/08/2011.
Patrícia Moraes Sant'ana Amâncio, no. Func. 136,  estatutário, dias 08/09/
2011 e 09/09/2011.
Ricardo André Vasques, no. Func. 142, estatutário, dias 15/08/2011 e 16/
08/2011.
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, dia 02/09/2011.
Vitor Celso Ribeiro da Silva, no. Func. 142, estatutário, dias 04/08/2011,
05/08/2011, 08/09/2011 e 12/09/2011.

Departamento da TV  Câmara
Aline Ribeiro Campos Mello de Lara, no. Func. 170, estatutário, dias 29/
08/2011 e 30/08/2011.
Rebeca Maria Paroli Makhoul, no. Func. 183, estatutário, dia 14/09/2011.

Declaração de Bens
Exonerados:
Dirlene Flavia Silva de Lima
Não possui bens patrimoniais.
Fabíola dos Santos Moraes
01 (um) veículo marca VW modelo Gol GL, ano 1990,  valor de R$ 7.000,00
(sete mil reais); e
01 (um) veículo Ford kA, ano 2007,  valor de R$ 16.000,00 (dezesseis  mil
reais).
Rogério Augusto Rodrigues de Freitas
Não possui bens patrimoniais.
Adney Araujo de Abreu
Não possui bens patrimoniais.
Marcelo Bongagna
01 (um) imóvel localizado à Alameda das Cinerárias, 120, valor de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil  reais);
Wagner Alexandre de Oliveira
Não possui bens patrimoniais.

Nomeados:
Michele Laura Bernardes
Não possui bens Patrimoniais.
Vereador Substituto
Antonio Sérgio Mariano Setten
01 (um) terreno de 360 m2, lote 23, quadra F, loteamento Nova Piracicaba,
valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); e
01 (um) terreno de 360 m2, lote 05, Jardim São Francisco, valor de R$
35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Licenças Médicas
Departamento Administrativo
Rosalva das Dores Oliveira da Silva, no. Func. 128, estatutário, 22 dias,
28/07/2011 e 18/08/2011, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, 01 dia, 29/07/2011,
nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Departamento de Comunicação
Vitor Celso Ribeiro da Silva, no. Func. 142, estatutário, 01 dia, 12/08/2011,
nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Departamento Legislativo
Monica Rodrigues de Faria, no. Func. 127, estatutário, 02 dias, 22/08/2011
e 29/08/2011, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.
Monica Rodrigues de Faria, no. Func. 127, estatutário, 02 dias, 23/08/2011
e 13/09/2011, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, 03 dias, 02/09/
2011, 05/09/2011 e 06/09/2011, nos termos do artigo 81, do Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, 15 dias, 12/09/
2011 a 26/09/2011, nos termos do artigo 94, do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais

 Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, 60 dias, 23/07/2011
a 20/09/2011, nos termos da Lei Municipal 7000/11.

Piracicaba, 03 de outubro de 2011.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
PRESIDENTE

       PORTARIA No. 81,  DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
                     (Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante
     de cargo de provimento em Comissão).

JOÃO MANOEL  DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art  1º   Fica nomeado, JOSÉ FRANCISCO RONCATO, para exercer em

Comissão, o cargo de Secretario Parlamentar, sob o regime Estatutário,
referência 3-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965, de 27 de
abril de 2007 e Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010.

Art  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de outubro de 2011.

             JOÃO MANOEL  DOS SANTOS
               - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de
Vereadores de Piracicaba, em 03 de outubro de 2011.

      KÁTIA GARCIA MESQUITA
                              - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro -

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Faço público, para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do
Município de Saltinho, Estado de São Paulo, efetuou processo de dispensa
de licitação, nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETOLocação de equipamentos e brinquedos para realização das
festividades em comemoração ao dia das crianças, que será realizado no
dia 09/10/2011, com várias atrações.
BASE LEGAL Inciso II, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações.
CONTRATADO Nordeste Planejamento, Serviços e Comércio Ltda.
PRAZO Até 13 de outubro de 2011.
VALOR TOTAL R$ 6.220,00 (seis mil, duzentos e vinte reais).

Ratifico a presente dispensa, tendo em vista os documentos constantes do
Processo n.º 1234/2011.
Publique-se, Prefeitura do Município de Saltinho, em 04 de outubro de 2011.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

SETOR DA RECEITA
EXPEDIENTE DO MÊS DE SETEMBRO 2011.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C
Proc 1114/10 – Edimar Silva de Almeida ME
Proc 050/11 – Kairós Comercio de Pneus Ltda ME
Proc 488/11 – Marcelo de Jesus Iacope MEI
Proc 1000/11 – Alessandro da Silva Murback
Proc 1002/11 – M.E Frasson Representações
Proc 1168/11 – Veronica Bassiano de Oliveira
Proc 1169/11 – Saltinho Constr. e Incorpor. Empreend. Imob.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 1110/11 – Glaucio Feliciano de Souza
Proc 1122/11 – Vitorio Wagner Faganello Junior
Proc 1130/11 – Nivia Maria Briganti Denadai
Proc 1131/11 – Malavazi Serviços de Jardinagem Ltda ME
Proc 1132/11 – Ralph & Eliana Repres.Com. Ltda ME

CERTIDÃO
Proc 1145/11 – Padaria Nossa Senhora Aparecida
Proc 1156/11 – Erminio Cestarioli
Proc 1157/11 – Vanessa Panfilio Almeida Pompermayer
Proc 1158/11 – Rudnei Pompermayer
Proc 1159/11 – Rogerio Pompermayer
Proc 1160/11 – Darci Zambom Pompermayer
Proc 1161/11 – Deise Cristina Lucato
Proc 1162/11 – Rudnei Pompermayer e outros
Proc 1170/11 - Saltinho Constr. e Incorpor. Empreend. Imob.
Proc 1206/11 – Lurdes Rossi Pazeti
Proc 1218/11 – Erler Manutenção Industrial Ltda.

ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Proc 1004/11 – Rosemeire Terezinha Sandalo
Proc 1120/11 – Cesarino Parolina Filho ME
Proc 1147/11 – Salutar Controle e Segurança em Alimentos Ltda.

Saltinho, 03 de Outubro de 2011.

Geraldo Cartoce Junior
Diretor de Finanças e Patrimônio

COMUNICADO

Referente Carta Convite nº 005/2011
Objeto: Aquisição de cadeira universitária.
Vimos através comunicar que a carta convite nº005/2011, foi revogado.

Presidente de Licitação
Edson Barbosa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


